МВД  по Республике Татарстан

Управление Министерства

внутренних  дел

 Российской Федерации

по городу Казани

ОТДЕЛ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ИНСПЕКЦИИ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

(ОГИБДД УМВД России по г.Казани)

Оренбургский тр., д. 5, г. Казань, 420059

Начальнику Управления

образования исполнительного

комитета муниципального

образования г. Казани

И.А. Ризванову

 ___________________ № __________________

 на № ______________ от___________________

О направлении информации

Уважаемый Ирек Асафович!

Направляю Вам информацию о состоянии детского дорожно-

транспортного травматизма в городе Казани за 3 месяца 2021 года.

Прошу Вас довести данную информацию до районных отделов

образования, администраций школ и дошкольных образовательных

организаций.

Ответ о принятых мерах направить по адресу:  420059, г. Казань, ул.

Оренбургский тракт, д. 5, факс: 5-333-805 или на электронный адрес:

propagandaogai@mail.ru.

Приложение: по тексту, на 5 листах.

Начальник отдела                                                                       И.Г. Новиков

    Э.Р. Ахметшина

    (843) 5-333-841

Документ создан в электронной форме. № 4853и от 08.04.2021. Исполнитель: Ахметшина Э.Р.
Страница 1 из 7. Страница создана: 06.04.2021 14:34

ИНФОРМАЦИЯ

о состоянии детского дорожно-транспортного травматизма

за 3 месяца 2021 года.

За 3 месяца 2021 года в городе Казани зарегистрировано 26 дорожно-

транспортных происшествий с участием детей, в которых 27

несовершеннолетних получили травмы различной степени тяжести.

В сравнении с аналогичным периодом прошлого года наблюдается рост

количества ДТП на 30 % и количества пострадавших на 28,6 %.

Из 27 травмированных детей: 8 – получили тяжёлые травмы (ушиб

головного мозга, закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного

мозга, переломы), 19 – ушибы и ссадины различных частей тела.

СВЕДЕНИЯ

по количеству ДТП с участием детей за 3 месяца 2021 года в г. Казани.

Район За 3 месяца

2020 г.

За 3 месяца

2021 г.

%%

Авиастроительный 2 – 0 – 2 1 – 0 – 1 (-50) – 0 – (-50)

Вахитовский 2 – 0 – 2 1 – 0 – 1 (-50) – 0 – (-50)

Кировский 0  2 – 0 – 2 200 – 0 – 200

Московский 4 – 0 – 5 2 – 0 – 2 (-50) – 0 – (-60)

Ново – Савиновский 2 – 0 – 2 8 – 0 – 9 300 – 0 – 350

Приволжский 3 – 0 – 3 5 – 0 – 5 66,7 – 0 – 66,7

Советский 7 – 0 – 7 7 – 0 – 7 –

по г. Казани 20 – 0 – 21 26 – 0 – 27 30 – 0 – 28,6

1. Участники ДТП:

Дети – пешеходы – 11, из них:

7 лет – 1;

8 лет – 1;

9 лет – 1;

10 лет – 2;

13 лет – 2;

15 лет – 4.

Дети – пассажиры – 16, из них:

 дети в ДУУ – 10 детей:

2 месяца – 1;

1 год – 1;

2 года – 1;

3 года – 1;

6 лет – 3;

7 лет – 2;

8 лет – 1.

 дети, пристегнутые ремнем безопасности –  5:

8 лет – 2;

9 лет – 1;

12 лет – 1;

Документ создан в электронной форме. № 4853и от 08.04.2021. Исполнитель: Ахметшина Э.Р.
Страница 2 из 7. Страница создана: 06.04.2021 14:34

13 лет – 1.

 ребенок – пассажир в общественном транспорте – 1 (13 лет).

2. Виды ДТП:

Вид ДТП Пострадавший УДД Кол-во ДТП

Наезд на пешехода Пешеход  11 – 0 – 11

из них на пешеходном переходе 6 – 0 – 6

Столкновение ТС Пассажир  14 – 0 – 15

Падение пассажира в общественном

транспорте

Пассажир 1 – 0 – 1

3. Основные причины ДТП:

№ Название Количество

2021 2020

1. По неосторожности детей-пешеходов: 2 – 0 – 2 2 – 0 – 2

 Из них: переход дороги на запрещающий сигнал

светофора

1 – 0 – 1 1 – 0 – 1

 Переход дороги в неустановленном месте 1 – 0 – 1 1 – 0 – 1

2. По вине водителей, итого: 24 – 0 – 25 18 – 0 – 19

 Из них: дети, пострадавшие в салоне автомобиля 14 – 0 – 15  10 – 0 – 11

 Дети, пострадавшие в салоне общественного

транспорта

1 – 0 – 1 2 – 0 – 2

 Наезд на детей-пешеходов:  9 – 0 – 9  6 – 0 – 6

 Из них: на нерегулируемом пешеходном переходе 2 – 0 – 2 3 – 0 – 3

 На регулируемом пешеходном переходе 3 – 0 – 3 -

 Дворовая территория 4 – 0 – 4 3 – 0 – 3

3. Нарушения ПДД водителями:

 Нарушение правил проезда пешеходного

перехода (не уступил дорогу на нерегулируемом

пешеходном переходе пешеходу)

2 – 0 – 2

3 – 0 – 3

 Нарушение правил проезда пешеходного

перехода (не уступил дорогу на регулируемом

пешеходном переходе пешеходу)

1 – 0 – 1 -

 Нарушение требований сигналов светофора

(наезд на пешехода)

2 – 0 – 2 -

 Несоблюдение бокового интервала (наезд на

пешехода)

1 – 0 – 1 1 – 0 – 1

 Неправильный выбор дистанции (наезд на

пешехода)

- 1 – 0 – 1

 Несоответствие скорости конкретным условиям

движения (наезд на пешехода)

2 – 0 – 2 -

 Невыполнение требований обеспечения

безопасности при начале движения (наезд на

пешехода)

1 – 0 – 1 -

 Несоблюдение условий, разрешающих движение

ТС задним ходом (наезд на пешехода,

велосипедиста)

- 1 – 0 – 1

Документ создан в электронной форме. № 4853и от 08.04.2021. Исполнитель: Ахметшина Э.Р.
Страница 3 из 7. Страница создана: 06.04.2021 14:34

 Нарушение правил перевозки людей  1 – 0 – 1 -

 Несоответствие скорости конкретным условиям

движения

1 – 0 – 1 1 – 0 – 1

 Несоблюдение очередности проезда 5 – 0 – 6 3 – 0 – 3

 Несоблюдение безопасного бокового интервала и

дистанции

3 – 0 – 3 5 – 0 – 5

 Выезд на встречную полосу движения - 3 – 0 – 4

 Нарушение требований сигналов светофора 4 – 0 – 4 -

 Нарушение правил расположения ТС на проезжей

части

1 – 0 – 1 -

 Оставление места ДТП  2 – 0 – 2 3 – 0 – 3

4. Распределение  ДТП с участием детей  по возрастным категориям:

Всего в 26 ДТП пострадали 27 детей, из них:

- дошкольники – 9;

- школьники в возрасте до 16 лет – 18.

 0 – 3 лет – 4 ребенка;

 4 – 6 лет – 3 ребенка;

 7 – 9 лет – 9 детей;

 10 – 13 лет – 7 детей;

 14 – 15 лет – 4 ребенка.

Из них:

 мальчики – 11;

 девочки – 16.

5. Распределение  ДТП с участием детей по дням недели:

1. Понедельник 5 ДТП

2. Вторник 3 ДТП

3. Среда 3 ДТП

4. Четверг 2 ДТП

5. Пятница 3 ДТП

6. Суббота 6 ДТП

7. Воскресенье 4 ДТП

6. Распределение  ДТП с участием детей по улицам г. Казани:

Авиастроительный район – 1 ДТП:

Улица Челюскина – 1 ДТП.

Вахитовский район – 1 ДТП:

Улица Ершова – 1 ДТП.

Кировский район – 2 ДТП:

Улица Бирюзовая – 1 ДТП.

Перекресток улиц Клары Цеткин – Урицкого – 1 ДТП.

Документ создан в электронной форме. № 4853и от 08.04.2021. Исполнитель: Ахметшина Э.Р.
Страница 4 из 7. Страница создана: 06.04.2021 14:34

Московский район – 2 ДТП:

Улица Декабристов – 1 ДТП.

Дворовая территория: Батыршина – 1 ДТП.

Ново-Савиновский район – 8 ДТП:

Улицы: Ямашева –  2 ДТП,

Волгоградская, Гаврилова, Нигматуллина, Чистопольская –  по 1 ДТП.

Перекрестки улиц: Адоратского – Гаврилова, Ямашева – Бондаренко – по 1

ДТП.

Приволжский район – 5 ДТП:

Улицы: Зорге, Центральная, Г. Ахунова  – по 1 ДТП.

Перекресток улиц Павлюхина – Шаляпина – 1 ДТП.

Дворовая территория: Сафиуллина – 1 ДТП.

Советский район – 7 ДТП:

Улицы: Мамадышский тракт – 2 ДТП,

Вагапова, Правды, Проспект Победы – по 1 ДТП.

Дворовая территория: Карбышева, Даурская – по 1 ДТП.

7. Распределение  ДТП с участием детей по времени суток:

- 7 ДТП – с 06:00 до 10:00 часов;

- 2 ДТП – с 10:00 до 13:00 часов;

- 9 ДТП – с 13:00 до 17:00 часов;

- 7 ДТП – с 17:00 до 21.00 часов;

- 1 ДТП – с 21:00 до 06:00 часов.

8. Учебные заведения, учащиеся которых стали участниками дорожно-

транспортных происшествий за 3 месяца 2021 года.

УО                    Количество ДТП

Авиастроительный район

Гимназия № 33 1 – 0 – 1 (пассажир пристегнут р/б)

Школа № 62 1 – 0 – 2 (пассажир пристегнут р/б)

Вахитовский район

Лицей № 116 1 – 0 – 1 (пассажир пристегнут р/б)

Кировский район

Татарская гимназия № 15 1 – 0 – 1 (пешеход)

Московский район

Школа № 87 1 – 0 – 1 (пешеход)

Гимназия № 12 1 – 0 – 1 (по вине ребенка)

Ново-Савиновский район

Школа № 91 1 – 0 – 1 (пешеход)

Школа № 89 1 – 0 – 1 (пешеход)

ДОУ № 151 1 – 0 – 1 (пассажир в ДУУ)

ДОУ № 203  1 – 0 – 1 (пассажир в ДУУ)

Приволжский район

Документ создан в электронной форме. № 4853и от 08.04.2021. Исполнитель: Ахметшина Э.Р.
Страница 5 из 7. Страница создана: 06.04.2021 14:34

Школа № 100 1 – 0 – 1 (пешеход)

ДОУ № 379 1 – 0 – 1 (пассажир в ДУУ)

Советский район

Школа № 86 1 – 0 – 1 (пешеход)

Татарская гимназия № 11 1 – 0 – 1 (по вине ребенка)

Гимназия № 8 1 – 0 – 1 (пешеход)

Гимназия № 175 1 – 0 – 1 (пассажир автобуса)

ДОУ № 67  1 – 0 – 1 (пассажир в ДУУ)

Иногородние

Зеленодольский район 1 – 0 – 1 (пассажир в ДУУ)

Высокогорский район 2 – 0 – 2 (пассажиры в ДУУ и пристегнут р/б)

Пестречинский район 1 – 0 – 1 (пассажир в ДУУ)

Неорганизованные 4 – 0 – 4 (пешеход; 3 пассажира в ДУУ)

Документ создан в электронной форме. № 4853и от 08.04.2021. Исполнитель: Ахметшина Э.Р.
Страница 6 из 7. Страница создана: 06.04.2021 14:34

Лист согласования к документу № 4853и от 08.04.2021
Инициатор согласования: Ахметшина Э.Р. Старший инспектор по пропаганде
отделения пропаганды БДД
Согласование инициировано: 06.04.2021 14:35

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО
Передано на

визу
Срок

согласования
Результат

согласования
Замечания

1  Валиева А.М.
06.04.2021

- 14:35

Согласовано
08.04.2021 -

15:22

-

2  Новиков И.Г.
08.04.2021

- 15:22

Подписано
08.04.2021 -

15:35

-

Документ создан в электронной форме. № 4853и от 08.04.2021. Исполнитель: Ахметшина Э.Р.
Страница 7 из 7. Страница создана: 08.04.2021 17:15